

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

C

Test Booklet Code: 426

Test Booklet No: 621566

Total Ques: 100

- 1 D
Ex.
- 2 B
Ex.
- 3 D
Ex.
- 4 A
Ex.
- 5 A
Ex.
- 6 B
Ex.
- 7 A
Ex. In Kheda, Gujarat, the peasants were frequently plagued by Poverty, famine, and British discrimination. The famine had destroyed the agrarian economy of the region. The revolt was against the taxes and rents that had to be paid to Britishers. The Government said that if the taxes were not paid, the property would be seized.
- 8 A
Ex.
- 9 A
Ex.
- 10 D
Ex. The 38th (38°N) parallel or Northern latitude line defines the boundary between North Korea and South Korea. The Oder Neisse line separates Poland from Germany. Durand line separate Pakistan from Afghanistan and India from Afghanistan while the Radcliffe line separates India from Pakistan and McMahon line India from China.
- 11 A
Ex.
- 12 B
Ex. The Strait of Hormuz is a located between the Persian Gulf and the Gulf of Oman.
- 13 A
Ex.
- 14 B
Ex.
- 15 B
Ex. Battle of Chanderi - 1528
Battle of Chausa - 1539
Battle of Talikota - 1565
Battle of Kannauj - 1540
- 16 C
Ex.
- 17 B
Ex. Aurang is a Persian term for a warehouse - a place where goods are collected before being sold.
Banian was an Indian agent of the East India Company who performed commercial functions. Mirasidars were village elites in south India, very often belonging to high castes. They asserted ownership over entire village and land and under them farmers worked. In Ryotwari system they were made designated revenue payer to the state.

- 18 C
Ex. The Santhal rebellion was a famous tribal revolt held in Bihar and Odisha in 1855-56 AD. After the suppression of the revolt, the British Government accepted the demand of a separate Santhal Paragana. Later on, a new district, Santhal paragana, was created by the Government Santhal Pargana Tenancy Act was passed which made it illegal to transfer their land to non-Santhal.
- 19 A
Ex.
- 20 A
Ex. The meaning of 'Chinook' is 'Snow Eater'. It is a warm and dry winds descending along the eastern slopes of the Rocky Mountains, Blowing from the southern part of Colorado in the South of British Columbia in Canada in the north. Due to its effects, the temperature of winter increases and snowmelts and green grass grows even in winter. It is beneficial for cattle rearers, as it makes the pasture snow-free.
- 21 C
Ex.
- 22 C
Ex. Shipki La is a mountain pass and border post on the Indo-China Border. It is located in Kinnaur district of Himachal Pradesh not in Jammu and Kashmir. Rest of the passes are correctly matched with their states.
- 23 A
Ex. Article 215 - High Court to be court of Record
Article 222 - Transfer of Judge from one High Court to another High Court
Article 226 - Write Jurisdiction of High Court
Article 227 - High Court's power of superintendence over all courts
- 24 C
Ex. Eskimo tribe lives in Tundra region of Canada and Greenland, the Maasai live in Kenya the Bedouin Tribe lives in Saudi Arabia and the Bushmen tribe lives in Kalahari desert (Botswana some parts of South Africa and Namibia).
- 25 B
Ex. In the year 1905, the Governor General Lord Curzon decided to reorganize the provincial boundaries. He created a new province named 'Eastern Bengal and Assam' by dividing Bengal into two parts and included Bengal, Bihar, Odisha, Chhota Nagpur in the Western part of Bengal. Apart from this, he also changed the boundaries of Madras and Central province.
- 26 B
Ex. The Dutch defeated the Portuguese and built Fort Williams in Modern Kochi in 1663. Kochi was included as the British colonial region in 1814.
- 27 A
Ex.
- 28 A
Ex. Babur - Jama Masjid (Sambhal)
Humayun - Din Panah
Akbar - Jahangiri Mahal
Jahangir - Itmad-ud-Daula's Mausoleum

Ex. Campos - Brazilian Highland
Pampas - Argentina, Uruguay and Brazil
Savanna - Eastern Africa (Kenya, Tanzania etc.)
Steppes - Western Russia and Central Asia

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

C

Test Booklet Code: 426

Test Booklet No: 621566

Total Ques: 100

- 1 D
Ex.
- 2 B
Ex.
- 3 D
Ex.
- 4 A
Ex.
- 5 A
Ex.
- 6 B
Ex.
- 7 A
Ex. गुजरात के खेड़ा में किसान अक्सर गरीबी, अकाल और ब्रिटिश भेदभाव से ग्रस्त रहते थे। अकाल ने क्षेत्र की कृषि अर्थव्यवस्था को नष्ट कर दिया था। यह विद्रोह अंग्रेजों को दिए जाने वाले करों और किराए के खिलाफ था। सरकार का कहना था कि यदि करों का भुगतान नहीं किया गया तो संपत्ति जब्त कर ली जाएगी।
- 8 A
Ex.
- 9 A
Ex.
- 10 D
Ex. 38वीं (38° उत्तर) अक्षांश रेखा उत्तर कोरिया और दक्षिण कोरिया की सीमा निर्धारित करती है। ओडर नीस रेखा पोलैंड को जर्मनी से अलग करती है। डूरंड रेखा पाकिस्तान को अफगानिस्तान से और भारत को अफगानिस्तान से अलग करती है, जबकि रेडक्लिफ रेखा भारत को पाकिस्तान से और मैकमोहन रेखा भारत को चीन से अलग करती है।
- 11 A
Ex.
- 12 B
Ex. होर्मुज जलडमरूमध्य फारस की खाड़ी और ओमान की खाड़ी के बीच स्थित है।
- 13 A
Ex.
- 14 B
Ex.
- 15 B
Ex. चंदेरी का युद्ध – 1528
चौसा का युद्ध – 1539
तालिकोटा का युद्ध – 1565
कन्नौज का युद्ध – 1540
- 16 C
Ex.

- 17 B
Ex. औरंग एक फ़ारसी शब्द है जिसका अर्थ है गोदाम – वह स्थान जहाँ माल बेचने से पहले एकत्र किया जाता है। बनियान ईस्ट इंडिया कंपनी का एक भारतीय एजेंट था जो वाणिज्यिक कार्य करता था। मिरासिदार दक्षिण भारत के गाँव के कुलीन वर्ग थे, जो अक्सर उच्च जाति के होते थे। वे पूरे गाँव और जमीन पर अपना स्वामित्व जताते थे और उनके अधीन किसान काम करते थे। रयतवारी व्यवस्था में उन्हें राज्य को राजस्व देने वाला नियुक्त किया गया था।
- 18 C
Ex. संथाल विद्रोह 1855–56 ईस्वी में बिहार और ओडिशा में हुआ एक प्रसिद्ध आदिवासी विद्रोह था। विद्रोह के दमन के बाद, ब्रिटिश सरकार ने एक अलग संथाल परगना की मांग स्वीकार कर ली। बाद में, सरकार द्वारा एक नया जिला, संथाल परगना बनाया गया और संथाल परगना किरायेदारी अधिनियम पारित किया गया, जिसके तहत संथालों की भूमि को गैर-संथालों को हस्तांतरित करना अवैध हो गया।
- 19 A
Ex.
- 20 A
Ex. 'चिनूक' का अर्थ है 'बर्फ खाने वाली'। यह रॉकी पर्वतमाला की पूर्वी ढलानों से नीचे उतरने वाली गर्म और शुष्क हवा है, जो कनाडा के ब्रिटिश कोलंबिया के दक्षिण में कोलोराडो के दक्षिणी भाग से बहती है। इसके प्रभाव से सर्दियों का तापमान बढ़ता है, बर्फ पिघलती है और सर्दियों में भी हरी घास उगती है। यह पशुपालकों के लिए फायदेमंद है, क्योंकि यह चरागाहों को बर्फ मुक्त कर देती है।
- 21 C
Ex.
- 22 C
Ex. शिपकी ला भारत-चीन सीमा पर स्थित एक पर्वतीय मार्ग और सीमा चौकी है। यह जम्मू और कश्मीर में नहीं बल्कि हिमाचल प्रदेश के किन्नौर जिले में स्थित है। शेष दर्रा का उनके राज्यों से सही मिलान किया गया है।
- 23 A
Ex. अनुच्छेद 215 – उच्च न्यायालय अभिलेख न्यायालय होंगे
अनुच्छेद 222 – एक उच्च न्यायालय से दूसरे उच्च न्यायालय में न्यायाधीशों का स्थानांतरण
अनुच्छेद 226 – उच्च न्यायालयों का रिट क्षेत्राधिकार
अनुच्छेद 227 – सभी न्यायालयों पर उच्च न्यायालय की अधीक्षण शक्ति
- 24 C
Ex. एस्किमो जनजाति कनाडा और ग्रीनलैंड के टुंड्रा क्षेत्र में रहती है, मासाई जनजाति केन्या में, बेदुइन जनजाति सऊदी अरब में और बुशमैन जनजाति कालाहारी रेगिस्तान (बोत्सवाना, दक्षिण अफ्रीका के कुछ हिस्सों और नामीबिया) में रहती है।
- 25 B
Ex. वर्ष 1905 में, गवर्नर जनरल लॉर्ड कर्जन ने प्रांतीय सीमाओं को पुनर्व्यवस्थित करने का निर्णय लिया। उन्होंने बंगाल को दो भागों में विभाजित करके 'पूर्वी बंगाल और असम' नामक एक नए प्रांत का गठन किया और बंगाल के पश्चिमी भाग में बंगाल, बिहार, ओडिशा और छोटा नागपुर को शामिल किया। इसके अलावा, उन्होंने मद्रास और मध्य प्रांत की सीमाओं में भी परिवर्तन किया।

33
Ex

